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Kirish
O‘zbek xalq og‘zaki ijodining eng qadimiy namunalaridan biri bo‘lgan Go‘ro‘g‘li dostoni 

turkumi tarkibiga kiruvchi dostonlar miqdorining ko‘pligi va obrazlarning rang-barangligi 
bilan ajralib turadi. Dostonning hozirgi kunda fan olamiga 2 xil versiyasi ma’lum janubiy 
Kavkaz va yaqin sharq (ozarboyjon, turk, arman, gruzin va boshqalar) versiyalari bular 
“Ko‘ro‘g‘li” dostoni asosida yaratilgan. Markaziy osiyo versiyasi (o‘zbek, qozoq, qoraqalpoq, 
turkman, tojik va b.) “Go‘ro‘gli” dostoni asosida yaratilgan va uning tarkibiga 60 dan ortiq 
dostonlar kiritilgan, bu turkumga kiruvchi dostonlar muayyan bir mustaqilikka ega bo‘lib, ijro 
jarayonida baxshilar tomonidan alohida-alohida doston sifatida kuylanadi va tinglovchilar 
tomonidan yakka-yakka asar sifatida qabul qilinadi. Ammo turkum dostonlar barchasining 
markazida Go‘ro‘g‘li turkman va o‘zbeklarning begi,qonuniy hukmdor,o‘z xalqi vatani uchun 
qayg‘uruvchi va uni turli dushmanlar bosqinidan himoya qiluvchi dono murabbiy ko‘plab 
xalq botirlarini yetishtirgan yengilmas bahodir sifatida tasvirlanadi (Alpomish dostoni, 2019). 

Go‘ro‘g‘li asosiy xalq qahramoni va uning doimiy hamrohi bo‘lgan oti G‘irot, Ahmad 
sardor,Soqibulbul, Hasan ko‘lbar va yana ramziy ozodlik o‘lkasi bo‘lgan Chambil yurti 
kabi obrazlar bilan bir-biri bian uzviy bog‘lanadi. “Go‘ro‘g‘li” turkumi tarkibiga kiruvchi 
dostonlarda va uning boshqa xalqlarda mavjud bo‘lgan versiyalarida Go‘ro‘g‘li obrazi 
turlicha ifodalangan bo‘lsada u o‘zining mardligi, ziyrakligi, xalqiga bo‘lgan muhabbati, 
adolat uchun hech narsadan qo‘rqmasdan kurasha olishi, turkiy er yigitlarga xos or nomus 
masalasini har narsadan ustun qo‘yishi kabi xislatlari bilan dostonlarda yaxlit bir umumiylik 
chizig‘ini keltirib chiqargan.Ushbu maqolada” Go‘ro‘g‘li” turkumi tarkibiga kiruvchi birinchi 
doston “Go‘ro‘g‘lining tug‘ilishi” dostonidagi ayollar obraziga va ularga xos bo‘lgan harakter 
xususiyatlariga to‘xtalamiz va ularni tahlil ostiga tortamiz. Doston tarkibidagi ayollar obrazi 
shunchaki qo‘shimcha obraz sifatida keltirilmagan,ularning hatti-harakatlari dostonning 
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marzkaziy voqealarida katta burilishlar yasaydi va voqealar rivojiga,qahramonlar taqdiriga 
ta’sir qiladi.Masalan birgina Bibi Hilolning hatti-harakatlari,qarorlari, Go‘ro‘g‘lining hayotiga 
va voqealar rivojiga ta’sir qiladi. Bu doston tarkibidagi Bibi Hilol, Xoljuvon, Zaydinoy 
(Xumroy), Yunus pari, Misqol pari kabi ayollar obrazida qadimgi turkiy ayollarning ayollik 
jozibasini, turkiy ayollarga xos bo‘lgan or-nomus,sharm-hayo, g‘urur andisha kabi sifatlarni 
shuningdek,oilasi uchun fidokorlik qilib, o‘z jonini xavf ostiga qo‘yishdan ham qo‘rqmaydigan 
mustahkam irodali ayollarni o‘qib bilishimiz mumkin.

Tadqiqot metodologiyasi
Xalq og‘zaki ijodi namunalarida ayollar obrazi ko‘pgina uchraydi va ularning barchasi 

bir-biridan farqlanadi. O‘zbek folkloridagi ayollar obrazi bir qancha folklorshunos olimlar 
tomonida o‘rganilgan bo‘lsa-da, Go‘ro‘g‘li turkumidagi dostonlardagi ayollar obrazi alohida 
ilmiy yondoshuvni talab qiladi. Go‘ro‘g‘li turkumiga kiruvchi dostonlar tarkibidagi ayollar 
obrazi bo‘yicha dastlabki fikrlarni ushbu doston bo‘yicha tadqiqotlar olib brogan H.Zarif, 
M.Afzalov, T.Jalilov kabi folklorshunos olimlar ishlarida ko‘rishimiz mumkin. Ularning olib 
borgan izlanishlarida ayollar obrazining tarbiyaviy ahamiyati, turkiy ayollarning fidokorligi, 
sadoqati, ona sifatidagi mehr-shafqati dostondagi markaziy o‘rinda turuvchi xususiyatlardan 
biri ekanligini ko‘rsatib berilgan. Folklorshunos olim H.Zarifov o‘zining tadqiqotlarida 
ayollarning qahramon tarbiyasida va kelajak hayotidagi o‘rni va ahamiyati haqida to‘xtalib 
o‘tgan. M.Afzalov Go‘ro‘g‘li turkum dostonlari bo‘yicha olib borgan tadqiqotlarida ayollar 
ishtirok etgan qismlarini milliy mentalitetimizni aks ettiruvchi badiiy aks-sadosi deya 
ta’kidlaydi. Xalq dostonlarida ayollar obrazi o‘ziga xos va takrorlanmasdir va dostonlardagi 
ko‘pgina ayollar obrazi bugungi kun ayolqizlari uchun ibrat maktabi sifatida namuna bo‘la 
oladi. Masalan:ushbu dostondagi Bibi Hilolning shaxsiyatiga to‘xtaladigan bo‘lsak, uning 
naqadar jasur, or-nomusli, hamiyati kuchli, fidokor ayol ekangligini dostondagi ayrim 
epizodlardan bilib olishimiz mumkin. .

Mavzuni o’rganish darajasi
Doston voqealari davomida Ravshanbekning ko‘zini Shohdorxon o‘ydirib olgach 

Ravshanbek Gajdumbek bilan birgalikda xolvachining otini boqib,safarga tayyor holga 
keltirib, Hiloloyga aytmasdan Yovmitni yurtini talab qilib yo‘lga chiqadi shu vaqtda Hiloloy 
akasi va yorining uni tashlab vataniga qaytib ketayotganini bilib quyidagi so‘zlarni yoriga 
qarab aytadi: 

Yori o‘lsa ne oyimlar tulmidi,
Kiyikning yurgani
Qulo cho‘lmidi?
Hiloloyni kimga tashlab ketasan,
Sening bilan ahd-u paymon shumidi?
Oqizib ket,mening ko‘zdan yoshimni,
Itlarga torttirib ket go‘shimni!
Xanjaringni g‘ilofidan op,bekbachcha,
Chopib kelib,kesib olgin boshimni!
Tog‘larning boshini chalgan tuman-a,
Yuraklar bo‘lib qoldi qon-a,
Ol xanjaring,yorib op ket bolangni,
Bor  edi o‘zingdan bo‘lgan gumona (Poʻlkan shoir, M.J.oʻgʻli, 2019).
Ushbu misralardan Hiloloyning naqadar o‘tkir so‘zli,aqilli, mardligini,hamiyati 

kuchli ayol ekanligini bilishimiz mumkin.Aynan yoriga qarab sening menga bergan ahd-u 
paymoning shumidi, mard kishi yorini shunday tashlab ketadimi? Meni bunday begona 
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yurtlarga tashlab ketguncha meni o‘ldirib go‘shtimni itlarga berib ket,haqiqatdan meni tashlab 
ketar bo‘lsang mard bo‘lsang qornimdagi bolangni olib ket farzanding bu yerda xorlikda 
qolmasin deb aytgan so‘zlaridan ham Hiloloydagi kuchli shaxsiyatni o‘zbek ayollariga xos 
kuchli iroda va o‘tkir so‘zlilikni,farzandi uchun fidokor onani ko‘rishimiz mumkin. Yana 
shu misralarning davomida ko‘rishimiz mumkinki Hiloloy yoriga qarab “bekbachcha” deb 
murojaat qilyapti garchi yori uni yolg‘iz,dushmanlar orasiga tashlab, bergan va’dasiga va’fo 
qilmasdan ketayotgan bo‘lsa ham unga birinchi navbatda hurmat bilan so‘zlamoqda bu holat 
shunchaki bir oddiy hodisa yoki oddiy bir so‘z emas bu so‘z,murojaat orqali o‘zbek qizlariga 
berilgan tarbiya erkak kishiga nisbatan hurmat qanday bo‘lganligini yaqqol ko‘rsatib beradi.
Bu holat turkiy xalqlarning farzand tarbiyasida aynan qiz bola farzand tarbiyasida qanday 
ulkan bir madaniyatga erishganini ko‘rsatib beruvchi qimmatli bir manbaa sifatida ko‘rishimiz 
mumkin.Bunday o‘zbek ayollariga xos xususiyatni xalq og‘zaki ijodidagi yana bir yirik doston 
“Alpomish”da Qaldirg‘ochoy obrazida ko‘rishimiz mumkin. Qaldirg‘ochoy Qalmoq yurtda 
talashda qolgan Barchinoyga qayg‘urib Alpomishning yoniga borib voqeani aytadi Alpomish 
bu gaplarni e’tiborsiz qoldirib “bir xotin olamiz deb sandirab o‘lamizma“ deydi, shunda 
Qaldirg‘ochoy akasiga qarab:

…Aka,senga aytadigan arzim bor,
Talash bo‘pti biyning qizi-zulfakdor.
Mard yigitning yori talash bo‘lami,
Er yigitning yorin qalmoq olami?...
Aka ,aytgan so‘zim og‘ir olmagin,
Narmoda ishini bunda qilmagin… (Poʻlkan shoir, M.J.oʻgʻli, 2019).
Bu misralardan bir o‘zbek qizining naqadar oliyjanobligini, sofdilligini,o‘zining tug‘ishgani 

bo‘lmasada boshqa bir o‘ziga o‘xshash ojiza ayol uchun qayg‘urayotganini va shu sababli akasini 
xavf-xatarga to‘la bo‘lsada, borib yorini qalmoqar qo‘lidan qutqarishi kerakligini aytib turibdi. 
Qaldirg‘ochoyning akasiga qarab mard yigitning yori talashda begonalar qo‘lida qoladimi?! 
Mard bo‘lsang borib sendan umidvor bo‘lgan yoringni qutqar , bormasdan narmodaning 
(Narmoda-erkak urg‘ochiligi noma’ lum odam,xunasa,gey) ishini qilma. Ushbu so‘zlardan 
butun bir o‘zbek ayollarining, turkiy ayollarning naqadar kuchli shaxsiyatga ega ekanligini 
or-nomus masalasini bir insonning jonidan ham ustun qo‘yayotganini ko‘rishimiz, bilishimiz 
mumkin bu ulkan bir madaniyatdir, qachonki ayol kishida shunday ulkan bir madaniyat kuchli 
or-nomus bo‘lsa u dunyoga keltiradigan,tarbiya qiladigan kelajak avlodlarda ham shunday 
ulkan bir tarbiya va madaniyat mavjud b’ladi,bizda ya’ni o‘zbek xalqida shunday ulkan bir 
madaniyat mavjuddir. 

Biz bu madaniyatni asrashimiz va kelajak avlod tarbiyasida foydalanib ularning ong-u 
tafakkuriga singdirishimiz kerak. Qaldirg‘ochoy Barchinning begonalar qo‘lida qolishini o‘zi 
uchun akasi va xalqi uchun or,uyatli holat deb bilgani sababli ham akasini harakat qilishi uchun 
unga nisbatan”narmoda” so‘zini ishlatib uning hamiyatiga tegib uni harakatga keltirmoqchi 
bo‘ladi bundan ko‘rinadiki, dostonlardagi ayollar ruhlantiruvchi erkaklarni harakatga 
undovchi kuch sifatida ham ko‘rinadi.Bundan ayollar obrazining dostonlarda va xalq og‘zaki 
ijodida naqadar muhim ahamiyat kasb etishini bilishimiz mumkin.

Natijalar va munozaralar
Go‘ro‘g‘lining tug‘ilishi” dostonida bir qancha ayollar obraziga duch kelamiz va ularning 

har biri o‘tmishdagi ayollar madaniyatini,ayollar dunyosini,onalar siymosini (Bibi Hilol 
obrazida), sadoqatli yor timsolini (Xoljuvon), mehribon qiz obrazini (Zaydinoy) ko‘rishimiz 
mumkin. Dostondagi yetakchi ayol obrazlaridan biri Hiloloyning psixologiyasini tahlil qilar 
ekanmiz ,uning er yigitlarga xos mardlik, dangallik, sadoqatli ayollarga xos fidokorligini 
ko‘rib hayratga tushamiz. Hiloloyning bu holatdagi so‘zlariga bir nazar solaylik. Ravshanbek 
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va Gajdumbek Hiloloyni tashlab ketgach, Hiloloy yig‘lab uyida qoladi Gajdumbekning 
Rustambek degan bir xizmatkori bor edi.Gajdumbekning qo‘ylarini boqib yurar edi shu 
vaqtda oyligimni olay deb kelgan edi bu voqealarning ustidan chiqib qoldi. Rustambek 
Hiloloyga rahmi kelib uni o‘z yurti Yovmit eliga olib ketmoqchi bo‘ldi, shunda Hiloloy 
Rustambekka qarab,”bir kun o‘lmoq, bir kun tug‘ilmoq. Men bir xizmatkorim bilan mingashib 
borsam,odamlar, qarindoshlarim Gajdumbekka sen o‘zing qochib kelib eding,sening singling 
begona bir odam bilan mingashib keldi, deb aytar. Akamning va yorim Ravshanbekning 
yuzi tuman bo‘lar. Bu bilan borganimdan,bormaganim yaxshiroq. Men qarindoshlarimning 
ma’raka-o‘ltirishlarida yuzini tuman qilganimdan, shu yerda g‘arib bo‘lib o‘lganim yaxshi, 
– dedi (Poʻlkan shoir, M.J.oʻgʻli, 2019). Bibi Hilolning bu gaplardan hayratga tushmasdan iloj 
yo‘q, uni tashlab qiyin axvolda qoldirib ketganligiga qaramasdan akasi va yorining sha’ni,or-
nomusini o‘ylayabdi inson – bir ojiza ayol bunday fidokorlik qilishi uchun unga qanday katta 
matonat kerak?! Shu o‘rinda yana bir fikr keladi bo‘lajak qahramonning onasi bo‘ladigan, uni 
dunyoga keltiradigan,unga tarbiya beradigan ayol albatta eng yaxshi sifatlarga ega bo‘lishi 
kerak.

Dostondagi Xoljuvon obrazi sadoqat va vafo timsoli, farzandiga mehribon ona,yorining 
nomusini o‘ylovchi bir ayol sifatida ko‘rishimiz mumkin. Xoljuvon dostonda Ahmadbekning 
ayoli sifatida tasvirlanadi,ikkisi ko‘p yillardan buyon farzandsiz bo‘ladi va Go‘rog‘lini 
ko‘rgach uni farzand qilib asrab oladi. Go‘ro‘g‘liga juda yaxshi tarbiya beradi mullalarga 
berib ilm o‘rgatadi. Kunlardan bir kun Ahmadbek o‘zga yurtlarga yumush bilan ketganda 
Shirvon yurtining podshosi Rayhon arab Hiloloyni olib qochib ketish niyatida keladi.Rayhon 
arab Go‘ro‘g‘lini ko‘rib qoladi va Hiloloyni chaqirib berishini iltimos qiladi va shu orada biroz 
so‘zlar bo‘ladi. 

Go‘ro‘g‘li Rayhon arabning oti tulporligini bilib uning otiga o‘zining baytalini qo‘shmoqchi 
bo‘lib, agar shu shartga rozi bo‘lsa chaqirib berishini aytadi keyin Go‘ro‘g‘li borib Xoljuvondan 
iltimos qilgandan keyin Xoljuvon chorasiz farzandiga yo‘q deya olmay Rayhon Arabning 
kelganini bilsa ham uning yoniga suv olib chiqadi va natijada Rayhon arab Xoljuvonni olib 
qochib ketgach Go‘ro‘g‘li o‘zini aybdor hisoblab, bir necha yil qasdini olish istagida yuradi va 
bir kun Shirvon yurtiga borib yangasini qaytarib kelmoqchi bo‘lganda Xoljuvon Go‘ro‘g‘lini 
ko‘rib hursand bo‘lib Yovmit yurtida erkak zoti qurimagan ekan meni qutqarishga kelibdi deya 
suyinib ketadi. Ammo yurtini,yorini,qarindoshlarini sog‘ingan bo‘lishiga qaramasdan qaytib 
ketishni istamaydi shunda Go‘ro‘g‘liga quyidagi gaplarni aytadi: Chirog‘im,mening Shirvon 
eliga kelganimga uch yil bo‘libdi,lekin Rayhon arabga bir kosa suv qo‘limdan berganim yo‘q. 
Agar sen meni olib ketsang, Yovmitga yetsang ma’raka-majlislarda,odamlar: “Go‘ro‘g‘libek 
ho‘p yaxshi ish qilibdi,uch yildan beri Rayhon arab xotin qilib yurgan chechasini olib kelibdi”, 
deydi.

Mening kasofatim senga tegadi. Davlatingiz,martabangiz,ellarning ichida past bo‘ladi, 
“Chechangizni Rayhon arab unday qilgan,bunday qilgan”, – deb dushmanlaring aytadi.
Go‘ro‘glibek endi sizga aytadigan gapim bor.Rayhon arabning bir qizi bor chiroyda tengsiz 
shuni olib qochib ketsangiz,hamma or-nomusga barobar bo‘ladi (Safarov, 2010). Xoljuvon 
obrazini tahlil qilish uchun shu qisqagina parchaning o‘zi yetarli chunki shu qisqagina parchada 
butun boshli bir insonning tabiati,dunyoqarashi,o‘zbek ayollarining ulkan bir madaniyati 
aniq ko‘rinib turibdi. Rayhon arabning qo‘lida uch yildan beri yashab unga bir piyola suv 
tutmaganligi uning ori kuchli, g‘ururi balandligidandir, ya’ni o‘zbek ayoli o‘zi xohlamagan 
insonga qancha vaqt o‘tsa ham bosh egmasligini ko‘rsatib turibdi ayni shu holatning aksi 
sifatida uch yil o‘tgan bo‘lsada o‘z yoriga xiyonat qilmagani va hali ham u haqida uning 
nomi,sha’ni haqida o‘ylayotganligi sadoqatli bir ayol ekanligidan dalolat beradi.

Xoljuvonning G‘oro‘g‘liga agar sen meni olib ketsang sening nomingga yaxshi ish 
bo‘lmaydi,yig‘inlarda sening tiling qisiq, boshing egik bo‘ladi bu er yigitlarga lozim 
bo‘lmagan holat.Sen meni emas Xumoroyni ketsang hamma or-nomusga barobar bo‘ladi 
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deydi bu so‘zlardan Xoljuvonning eng avvalo o‘zini emas farzandim degan Go‘ro‘g‘lining 
obro‘-e’tiborini uning kelajagini o‘ylayotganligini ko‘ramiz lekin xoljuvonning shunchalik ori 
kuchliki Rayhon arabga o‘ziga munosib javob bermasa, nomus masalasida hammani barobar 
qilmasa yashayotgan hayotidan rozi bo‘lmay ko‘ngli joyiga tushmaydi,shuning uchun 
Xumoroyni aldab olib kelib Go‘ro‘g‘lining qo‘liga tutqazib,nomardning ishini qilma o‘zing 
Zaydinoyga tegmasdan omonatga xiyonat qilmasdan Ahmad tog‘angga olib borib ber deb 
tayinlaydi. 

Xoljuvonning bu gapi bilan Rayhon arabga xuddi sen meni olib qochib nomimni bulg‘ab 
vatanimdan,yorimdan ayirgan bo‘lsang,xuddi shu xolat o‘zinga qaytadi mendanda yoshroq va 
go‘zalroq qizingni mening yorim xotin qiladi,sen ham yaqin insoningni firoqida azoblanasan 
deganday bo‘ladi. Bunday qasd olish o‘zining o‘zga ellarda o‘lishiga shu ellarda ko‘milishiga 
rozi bo‘lib o‘zining o‘rniga ayni shu holatda o‘zidan yaxshiroq yoshgina qizni yuboradi, bu 
yerda yana bir fikr bor Xoljuvon agar o‘zi yurtiga qaytib borsa, uni qabul qilishmasligini 
biladi lekin Rayhon arabning qizini qochirtirsa yoriga xotin qildirtirsa el-u yurtning oldida 
Ahmadbekning yuzi yorug‘ G‘o‘ro‘g‘lining obro‘si baland bo‘lishini biladi.Shuning uchun 
ham o‘zini emas Zaydinoyni Yovmitga qochirtiradi.

Xulosa
Bundan tashqari Xoljuvon Rayhon arabga qarata mening ham yurtimda sendandda ziyoda 

erkaklar bor sen qilgan ishni ortig‘i bilan qila oladi deyishi uchun ham bu ishni qildi. Bu yerda 
o‘zbek ayollariga xos aqillilik,ziyraklilikni,dushmanlarga nisbatan qahri qattiqlikni,do‘stlarga 
nisbatan fidoyilikni ko‘rishimiz mumkin.
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«Көроғлының тууы» жырындағы әйелдер психологиясы

Аңдатпа. Mақалада «Көроғлы» жырлар құрамына кіретін алғашқы жыр – 
«Көроғлының тууы» жырындағы әйелдер бейнесі мен олардың психологиясы мәдени-
психологиялық тұрғыдан талданады. Мақалада жырдағы Биби Хилол (Хилолой), 
Холжувон, Зайдиной сияқты әйелдер бейнелері сараланып, олардың жырдағы рөлі, 
мінез-құлық ерекшеліктері және кейіпкерлер өміріне тигізген ықпалы зерттеледі.

Зерттеу нәтижесінде халық ауыз әдебиетіндегі әйелдер бейнесі екінші дәрежелі 
кейіпкер емес екендігі, керісінше, жыр сюжетін дамытуға ықпал ететін күш әрі 
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кейіпкерлердің тәрбиесінде маңызды фактор ретінде көрінетіні көрсетіледі.
Түйін	сөздер: Көрұғлы жыры, әйелдер бейнесі, «Көроғлының тууы» жыры, Биби 

Хилол, Холжувон, ұлттық мәдениет, ар-намыс, адалдық, жанқиярлық, тәрбие, кейіпкер 
тәрбиесі, фольклорлық талдау, өзбек халық ауыз әдебиеті, жырлар.
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Womens Psychology in the Epic “The Birth of Gorogly”

Abstract. This article analyzes the portrayal of women and their psychology in the epic 
“The Birth of Gorogly”,  the fi rst epic in the Gorogly cycle, from a cultural and psychological 
perspective. The article examines the female characters in the epic, such as Bibi Hilol (Hiloloy), 
Kholjuvon, and Zaydinoy, exploring their roles, character traits, and infl uence on the lives of the 
heroes. The study demonstrates that female characters in folk oral literature are not secondary 
fi gures, but rather emerge as forces that infl uence the epic’s plot and serve as important factors 
in shaping the heroes’ development.

Keywords: Gorogly epic, female characters, “The Birth of Gorogly” epic, Bibi Hilol, 
Kholjuvon, national culture, honor, loyalty, self-sacrifi ce, upbringing, hero development, 
folklore analysis, Uzbek folk oral literature, epic cycles. 
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